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(—y) A politikában csend van 

jelenük a kormány lapjai. És látszólag 
tényleg nem lörlénik semmi. A nyár 
mindent fakóvá éget és felperzseli a 
politika máskor dúsan viruló mezeje:. 
De akiknek megadatott, hogy ne a 
koalíció sajtóján ál szemléljék a poli
tikai események hullámzását, tudják, 
hogy ez a csend hamis, hogy mester
séges erűk zsibbaszlják meg az élet 
lüktetését. A szcenirozás valóban kitűnő, 
Kossuth köszvényél gyógyillalja, Appu- 
nyi Ebeifnrdon üdül, Wekerle p dig 
Dmoson gazdálkodik. Mindenki pihen 

a nagy nemzeti munka ulán. csak a 
darabanlok, az ország megronlói moz
golódnak és felhasználva a jó alkalmat 
igyekeznek a kormányt megbuktatni. 
Pihenő miniszterek, bágyadt politika, 
darabon! mese; oly jó az altatónak. 
Aludj le is jó magyar nép. Aludj te iy 
mell ha éber volnál, ha nem ringatna 
el a koalíciós dajkanóta, rettentő dol
goknak jönnél a nyomára. Azt lálnád, 
hogy ez a nagy csend, a pihenő mi
niszterek, a loíó-fuló darabontok egy 
ü.;yes rendező színpadi munkája, amelv- 
lyel c-ak elakarják fedni az igazságot, 
elakarják rejteni a válságot, ami a ku
lisszák mögött dühöng és elsöpréssel 
fenyegeti a kormányt.

Ennek a kormánynak életét már 
párszor érintette a bukás szele. Ha ed
dig buktak volna, a fent elvesztőit ke
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gyel pótolta volna a leni megszerzett 
nép-zei (i é.:, de mo'l felfelé buknak 
és egy ország népének a szeleteiét 
áldozzák fel a hitvány bársonyszékért. 
A koalíció most zsákutcába ki ríill, 
ahonnan nme- többé visszatérés. A 
saj.i! I elietel letiségök sodorta őket 
ide s az a drága kis akta, amely en
nek a lebclellemé..nek Írásbeli bizo
nyítéka • a pukliim.

A paktumnak van eiiy pontja, amely 
a ki. ,'Vezésről ■ ól. Ez a pont mez
hagyja a kormánynak, lioi.y a kiegye
zést okvetlenül üsse nyélbe. Önálló 
vámterület va y ö >k gazdasági rab- 
szo'ga-ág — li/'el a paktum nem tö
rődik. A kormánynak eey kötelessége 
van: kiegyezni. Kiegyezni vagy menni. 
A koimány lehal hasztalan foglalt volna 
el bármdve i ba zno- álláspontot, azl 
nem érvény-' ithelle volna, mer! a pak
tum 'el ■ I-i zolgállalla azl osztrák 
kormány n l-. A él kormány a kie
gyezési láigyaki-ok során nem mint 
két. ervenra' 11 a I nvó lél állott egv- 
má-sal szemben. Beck d.kiáll, Wekerle 
pedig könyör.m". A magyar kormány 
egyebei nem leheléit, mindenben elfo
gadta l’eck álláspotiliál, mindent elárult, 
meri erre kölelezle a paktum, erre ösz
tökélte a halalomhoz való görcsös ra
gaszkodás. A háromnegyed évig tartó 
kiegyezé-i tárgyalások méz sem hozlak 
semmi eredményt. A kiegyezés még

nem jölt létre, lis ■ van a válság 
magva. Bárhogy buzgoilmdnak is az 
ügyellen félhivatalosok cáfoló masinái, 
Apponyi Albei ízt mondta, amit nyi- 

-i'i tartalmaz és ez .-- etben hűt
őm lelt a hatk-burei : -z>m - atyák tá
mlásához, mert igazai is mondott. A 
kiegyezés nem kész, meri az osztrák 
mim izlerelnök oly kiváns o lám isz- 
(olt, mely a >ali< en teljesü
llel, tudván. liouv ' gy c apásra
elv-, zi’ né i: . -in m I. Beck
háló II.p ai.1 a I ói i : .. u.- ny u fel
emelései követne.

Ezzel a kövein <..... m in légiben
á i-'oll elő Welo‘1 le 1 7 a', ki-ii. -_,l |:l. A 
kiegy- zr-■ vilá- kié de eil hamu' iszláz- 
lák. Beck egy zeiííen b-lál ilolla az al
ternálnál: vagy elfogadja a magyar 
kormány az ő propozic óját, vagy le
mond. Beck lehál pompásan (elhasz
nálta a kormány szóiul' bob/, lel és 
mindenl kivitt, amit akar', i ívkor olykor 
a humor kedvéért a l écsi lap .kl.an a 
szabadkéz polilikájiival leiiy-gelle meg 
Magyarországot, de a : már csak a ma
gyar kollegáinak leli szívesség volt, cs 
azért c-iiiátta, hogy azokat kemény 
ellenfelek gy.inánl mulass, be. Mikor 
Kossuth Fér--- c egy tavaszi beszédében 
kijelenlelte, hogy a kiegyezéssel hus- 
vé'ra elk.-szü!n--k, akkm a körülmények 
lény (g nagyon kedvezőek ollak. A 
magyar kormány szépen belement a
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húsz évi vántközösséghe. Beck p< dig | 
nagy könyörgésre elfogadta a szerződé
ses formát. A koalíció öröme azonban 
csakhamar gyászra fordult. Mikor Beck 
belátta, hogy minden követelését ké
résziül viheti, uj öllele támadt. Az oszt
rák lapok egyszerre csak elkezdték han
goztatni, hogy a kvótát egybe kell 
kapcsolni a kiegyezés komplexumával. 
A magyar kormány észbe kapói! és lél- 
hivalalosaival tiltakozott az örült terv 
ellen. Az osztrák miniszter csak azt 
várta, hogy tiltakozzanak. Rögtön elő
terjesztene, hogy ő magasabb kvótát 
kíván vagy magasabb kvótát kap, vagy 
nem fogadja el az eddig megállapított 
tételeket és isinél a paktumot tartotta 
a kormány elé. Menni, vagy megadni 
mindéül. Nos, a kormány jelen eg ezen 
a dilemmán töri a fejéi. Minden mi
niszteri nyilatkozat, cáfolat hazugság. 
Csak Apponyi mondott igaza , csak 
Apponyi vallotta be őszintén, hogy a 
kormány válság előtt áll. Wckerle még 
nem találta meg a módot, hogy a ka
binetről a veszélyt elhárítsa. Folynak 
azonban sűrűn a tanácskozások, hogy 
miképen menlsék meg a kormányt. Az 
eddig megbeszélt leendőkről nem Csak 
a kabinet tagjai nyernek értesülést; de 
a lanácskozásokhe Széli Kálmánt is be
vonták. A bajból valami ügyes formu
lával szerelnének megszabadulni és : 
ezért fordulnak segítségért a formulák 
nagy mesteréhez. Mint a legjobb forrás
ból értesülünk a formula útban is van. 
Szterényi József a napokban Rátolon 
felkereste Széli Kálmánl állítólag okos 
és hasznos munkál végeztek a remek 
swajci tehenek birodalmában. A kitűnő 
és hasznos munka azonban csak a kor
mánynak válhalik javára, ha ugyan 
meglehet vele szüntetni a válságot. Egy 
bizonyos, hogy a kormány nem könnyen 
hagyja el a helyét. Nehezen, lassan, 
majd csak elkészül az uj árulás kön
töse, amibe elrejtheti legújabb hitvány
ságukat, mert ez 'a kormány, melyei 
tehetetlenség, hatalmi őrülete oda jut
tatót, hogy már az ország minden kin
csét elprédálta, teljesíteni fogja Beck 
újabb parancsát. Nem elég, hogy gaz
dasági önállóságunkat is elvesztettük, 
ráadásul még újabb milliókat préselnek 
ki ebből a koldus országból. Voltaképen 
lehál nem is válságot jelent ez a lilkos

Zo m bor es V i déke 

sürgé-.lorrá-. Vtdrúpt csak becsületes | 
kormánynak lehel, nem pedig olyannak, 
amelynek e_> kormányzati a'apelve 
van: a Imla omhoz való ragaszkodás. 
Az ilyen kőim.ínyok megalku-znak min
dennel, n.iil mindig lelátnak egy elv- ( 
teleli korr.’pl, gerinc nélküli labort, 
mely támogatja őkel Ez a \al-ag lehal 
nem a kormány, hanem a nemzet vál
sága. A koalíció halalma megszilárdul, 
a népre újabb terhek szakadnak. Drá
gán kell megfizetni a/l a ki- nemzeti 
lelkesedést.

Zászlófelavatás.
(H. J.) Lélekemelő látványban volt 

része e hó 20-án városunk közönsé
gének. A dicső király emlékének szen
telt nap ünnepével harmomku-an ' Ivadl 
egybe a Kalholikus Legényegylet zászló
felavató ünnepélye. A haladó kor „tu
dós" i-ienllagadó tagjainak c.-iipán az 
é.-zre hallgató szive i- felmelegedhetett, 
látva az l.-lenbm való mély hitnek ily 
gyönyörű megnyilvánulását. Az a tizen
nyolc hintó, amely az ilju koszorús 
leányokul, \ölé.veket és a zászlóanyal a 
templomba vilié, mitídmegannyi burját 
rezeglelle mega szívnek. Belelőzleezl Bli- 
day Gergelyt < k a városháza nagytermé
ben elmondott eszmékben gazdag beszé
de, ki mintha a közönség lelki érzületének 
visszhangjaként mondta volna: „Hol 
Isten, oll szükség nincsen."

Mini minden jg.y> -s alkalommal, 
most sem mulaszthatjuk el a legna
gyobb elismerés hangján szólani ezen 
egyesület működéséiül. Zaj nélkül, csen
desen, de lankadatlan szorgalommal 
fáradozik azon, hogy tagjainak Iliiében 

■ való meggyőződéséi megerősítse, erköl
csi és szellemi érzékét nevelje.

Ezen dicséreles munkálkodás ered
ményeként tekintjük a 20-án este ren- 

I dezell műkedvelői előadásukat is. A 
koszorús leányok szel etel tel vették körül 
a zászlóanyát Sztrilich Zsigmondné úrnőt, 
kinek áldozatkészsége és nemes gondol
kodása annyira lebilincselte őket.

Müller János — kit eddigi szerep
lései révén a „közismert tehetségű" 
jelzővel láthatnánk el — ismét kitelt 
magáért. Bámulatos eréllyel és fárad
sággal oly műsort állított össze, mely
nek minden egyes pontja ritka élveze
tet nyújtóit a nagyszámú közönségnek. 

Sudermann Hermáim „Teja" című 
egyfelvonásos drámájának címszerepé
ben kiváló drámai tehetségéről győzte 
meg a közönséget, mig az „Esernyő" 
című vígjátékban nyújtóit alakításával 
sokoldalúságának adta rényes bizonyi-

1907. augusztus 25. 

lékál. Valóban alig találjuk meg a kellő 
szavakat, hogy elismerésünknek külső 
kifejezése érzelmeinknek megfeleljen.

Sudermann legnehezebben megjátsz
ható drámájának egyikél, Tejál igazán 
szép előadásban láttuk. Kaicli Erzsiké 
Balilda nehéz szerepéi oly meggyőzően 
jelszollá, hogy senki smn csodálkozott 
azon, hogy az ágyuk dö gjéhez és kar
dok csallogásálioz szokott Tejal meg- 
hócfiiolla. Kifogástalanul játszott Hor
váth Mariska is. A lobbi szereplők, 
kíi'ö'ö en Kova'ovszky István, azon
kívül Mayer Józ-ef, Fogl Simon, Mu
zsik János és Isiván, Ugry Károly és 
Lux Aulai, mindannyian hozzájárulták 
a lapsok kiérdemeléséhez. Dvornák Mik
lósnak a gondolát- kát kifejező, álérzett 
remek szavai ba, G imhos Gyula uűvé- 
szies zongora kísérete a megh doltság 
könnyeit c-alla a közönség szemébe. 
A „Hipnolizmus" párjelenelben Mészá
ros Teruska e edeli és kedves e'öadá-a, 
Kov.ilov.-zky l.-lvánnak szép játéka 
ugyanc-ak növelte a jókedve'.. Hajnal 
Krisztina a „Nehéz leladat“-tal dere
kasan megbirkózót!. Bájos és közvetlen 
játéka révén a játékában mindig kifo
gástalan partnerének, Müller Jánosnak 
nem egy, irigye akadt. Scheib Károly 
művé-z es, rongyokból összeállított, táj
képei kiváló rajzoló tehetségéről tanús
kodnak.

A minden tekintetheti sikerüli elő
adást bezáró vígjátékban még Horváth 
Mariska, az elegáns Knipl Teruska, a 
kedves szobacicus Hrabovszky Teruska, 
azonkívül Kovalovszkv l.-tván s a re- 
szelős hangú Mayer József ügyes játé
kukért a legnagyobb dicsérclel érdemlik.

A jó kedvre derített közönség elő
adás után reggelig ropta a láncol.

A Bácskai Hírlap sajtópöre.
A Bácskai Hírlap 1907. április havá

ban durván támadta mén a liácsmegyei 
községi jegyzőket. A jegyző-egylet el
nöke, Kiss Gyula őverbászi jegyző emiatt 
éles hangú nyilatkozatban mogleckózlette 
a botrányért libegő újságot. A Bács- 
megye a nyilatkozatot leközölte, s althoz 
a kövelkelkező kommentárt fűzte:

„A bácsmegyei sajtónak van egy 
mosdatlan orgánuma, mely abban leli 
kedvtelését, hogy azokat, akiknél pénz
beli érvágást nem hajthat végre, leköp- 
dösi. Ezt az undorító mesterségét 
addig folytatja, mig a szájára nem 
csapnak. Azután sírásra fakad, s 
valamely öreg asszony szoknyája mögé 
bújik. Végit! pedig a köpedéket letörli 
s a Hely ót összecsókolja. így tett már 
minden politikai párttal, közéleti osz
tállyal és társadalmi csoporttal.

Legutóbb a községi jegyzőket pe- 
cézte ki. „Hajlongó szolgáltadnak, 
csuszó-mászó hadnak" nevezte őket. 
Az a Bácskai Hírlap, mely egy pár

MIT IGYUNK?
hogy egészségűnket megóvjuk, 
mert csakis a természetes 
szénsavas ásványvíz erre a 
_____ legbiztosabb óvószer.

■ < ii ti— jii——Mtf——g BM—

Millenniumi nagy 
. éremmel kitüntetve, 
^ Kitűnő asztali, bor
sós gyógyvíz, a gyo- 
— mór- égést rögtön

Minden külföldit 
fölülmúl hazánk 

természetes 
szénsavas 

vizek királya :

megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, használata valódi áldás gyomborba,jósoknak. 
Kedvelt borvízJ Olcsóbb n. szódavíznél! Mindenütt kapható!
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rizsniu nyomtat viinyórt és néhány 
városi Ilii ital ményérl, no meg euvóbéi’t 
valóságos dervis láncot jár azelőil n 
Hezerédy főispán és Biró polgármester 
előtt, kiket néhány hónappal ezelőtt 
szennyes tintába mártott rozsdás tollal 
támadott.

A jegyzők természetesen nem tűr
hették szótlanul e piszkos támadást. 
Elnöktik : Kiss Gyula óverbá-zi jegyző 
ezt a választ meneszti a m<> (hittan
nak."

A lap szerkesztője, Braun Henrik 
snjtópört indított ugv Kiss Gyu a, mint a 
Bácsinegyo szerkesztője, Pető L-jos .H.m., 

Rutlkay budapesti sajtiíiigvi viz-gáló 
biró a napokban hallgatta ki Petőt, aki a 
cikkért a felelősséget el vállalt a. K'jelentelt e 
hogy a Kiss Gyula köziemén) él ez a kom-' 
mentáit közérdekből illa, mert. a Bácskai 
Hírlap a bácsmegyei közéletnek ama ve- 
záriéi fiait, akik az ő irányától ellentétes 
politikai elveket vallanak, rm d-veresen 
piszkálja, In c-íilelökln n lámudja. Ezt a 
BilC'kai Hírlap po dánvaival bizimyiija. 
Bizonyítani fogja továbbá azt is, hogy a" 
kommentárt.an foglak vádak a valóságnak 
meglelelnek. Pető tanukká be fogja je
lenteni Fernbach Károly’ löi-p.mt 
és Baloghy Ernő orsz. képviselőt, a k i k 
« s k '• alatt fogják V n I Inni 
hogy a B á c s k a i H i r I ap r dó
ké b u n fölterjesztést int é z I e k 
a m i n i s t ur e I n ö k i > aj t ó Írod á- 
hoz, s hogy B r a u u H e n r i k a 
lap n y o ni d á s z á v a I, F i s c h e r r e 1 
megjelent a főispánnál s szolgálatainak 
honorálása fejében n y o ni t a I v á r. v o k 
készítését és községi fii r*d  o - 
tések közlését k é r I e. Tanúképpen 
akarja továbbá k ihallgal I al ni Pető a fő
szolgabírói kar G tagját, akik bizonyos 
oldaliéi t ö r v é n y e I I e n e s u I a s i ■ 
t á sík a p t a k a Bác.-kai Hírlapnak 
liirilelesekkel való támogatása iránt.

Szilágyi Dezső szobra.
Szeptember 8 án ünmpel ül a bács

megyei „Szilágyi" község, melyet Magy.ir- 
orszag voll. igazságügvminiszlerének Szi
lagyi Dezsőnek nevéről nevezlek el. — 
Szeptember 8-án fogják leleplezni a község 
főterén Szilágyi Dezső szobrát, amelyet 
lelcs Ede szobrász művész készített,

Szilágyi ünnepére Darányi Ignác föld
mivelésügyi miniezler is meg fog jelenni, 
akinek kezdeményezésére telepítették a 
a községet.

A palin, Bácsszentiván, és Szóiul köz
ségek határában volt ugyanis a kinc-tár- 
nak körülbelül 7000 hold földje és ezen a 
birtokon 26b, egyenként 20 holdas telep
állomány nyal létesít | eteti Darányi kezde
ményezésére 1896 bán a község, melyet 
„Szilágyi" nevéről nevezték el 1903-ban. 
Három esztendő előtt a földmivelésügyi 
miniszter a megye kérelmére 2000 koronát 
utalványozott ki a telepes községben fel
állítandó Szilágyi emlékre, A szobor többi 
költségeire a megyében gyűjtést rendeztek. 
Latinovics Pál volt megyei főispán kinek 
az érdeme a szobor létesítése, a szobor 
elkészítését bácskai földiekre Teles Edére 
bízta, a ki már azt fel is állította a köz
ség főterén ós jövő hó 8-án Darányi 
Ignác jelenlétében nagy ünnepséggel fog
ják azt leleplezni.

Darányi Ignác 7* én este 10 órakor 
indul el Budapestről ós Zomboron keresz
tül Bácsszentivánra, ahova 7 óra 19 perc
kor érkezik. Bácsszentiván vasúti állomá

son. ahova Eeinbacb Károly főispán fogja 
"Ikhérni az apuiini járá< l'őszolgabirája 
^ujevic- L»jo» fogj i a mini-zt'i’ üdvö
zölni a jái;í-i é< Bác-szentiván köz-ég n«*  
vében — A vasúti állomástól koc-in m-n- 
nek a miniszter és i vm|ég..k S, dágyi 
községi)* 1, amelynek hatiíiá1’ Kor-ó*  J>7*-ef  
j*  gyző fogj ! I) lányi üdvö/ üni. -\ mi- :z 
11 r az állami OVnd i épi11, t •'!>•• n s-zá'l img, 
almi Bac/'.r Elvált I.;»11.. I.. |<é.z iidvözlT

Az n'••'<)-z’op•• ;íI a zoml-ori kaszinó 
•M-v ■ ti <li áid i i-ém l.'i a ll.mi u z’, utána 
Voj’>i<di I-lván ni- g\*-i  a'ipán m< gnyitó 
hi-zéd*-'  dió d ,.\ , pj I P. y.dm Mi.
hálni eh Endre az <’b- c» i l- .-rüh l or-zág- 
g\ Űlé i '• ■’pvi-.. őj,. far' j i, utána r.i -d)ach 
Káioiv I i-pán az- i'iii'(>!. mú’v-t á'adja a 
községeik, m» '\md< n» vében azt Patóczi 
Elvén köz-égi bíró átveszi.

A szobor m»gko-zoruzása u'án a da
lárda a ‘Z.ó/alol -'m I.s . /7.-I I Z ii' r- v 
vég* I ér

Az iinnt p-üy u' ii reggeli lesz Dará
nyi t isz.l»deléi •• A reggeli után a tiszhdgő 
küldöttsége' ■ ! fogadja a mini-zl*  r és 11 
óraxor Zomborba utazik, ahova f-’l 12 óra
tor érkezik.

Zomborban II uke Imre po'gárme1 tér 
fogadj.) a mini-ztiit, aki itt részt vesz a 
Bá(!<- Bodrog ni*  gv*  i Gazdasági Egyesület 
diszközgs ülé-én é< az egyesület uj szék
hazának bdavatási ünnepén.

I)’ b*n  di'Zebéd lesz a miniszter tisz
teletére Zomborban, ahonnan 4 órakor 
Utazik Szabadkán keresztül Budapestre.

Városi
□ Pályázati hirdetmény. A 

megüresedett 3 (három) városi gvalog rend
őri állásra pályázatot hirdetek és felhívom 
azokat, kik ezen évi 760 korona készpénz
fizetéssel 40 korona c-izmapénz és termé
szetbeni i uházat tál és felszereléssel java
dalmazott állást elnyerni akarják, hogy 
saját ke-, illeg irt a városi orvo- által ki- 
állított, bizonyít vány nv al, honossági, * rköl- 
esi bizonyít ványiyai és egyébb okmányok
kal felszerelt, pályázati kérvényüket II auke 
Imre polgármester úrhoz címezve a'oliiott 
főkapitánynál legkésőbb 1907. évi szeptem
ber hó 25-ik napjáig személyeden adjak be. 
A kinevezésnél az 1873. évi II f (>. értel
mében az igazol vánvos altisztek elsőbb
ségben részesülnek. Az ezen állásra ki ne- 

' vezendő eg\én 3 havi pról>i idő után — 
' ha ezen idő alatt m. gb: előmenetelt és 

magatartást tanu-ito'l - >•<■/. véglegesen
i kinevezve. A próba idd *l,||  a tavadal- 

ma/ó utólagos havi ré-z ••'bon véglegesítés 
után előleges havi részi*  t- l.ben fizettetik.

, A 4620 1907, számú hirdetményre beérke- 
' zetl pályázati kérvények érvénye fenn- 
f tartatik. Zombor. 1907. évi augusztus hó 

18-án. Listyevity Titu-z, rendőrfőkapitány.

Ifi írek.
* Személyi hir. Mikils ezredes, 

dalidéi parancsnok csütöi lökön esle váro-
j sunkba ói kezelt, hogy a helyben állomásozó 
, honvédzászlóalj teleli szemlél larlson, A fö- 
| rangú katonatiszt egy napi ill larlózkodása 
1 ulán, tegnap reggel ulazoll el városunkból.

Kinevezés. A pénzügyminiszter 
a nagyenyidi adói iv .ia’hoz D< ák Károly 
bácskulai adóhivatali gyakornokot adó
tisztté ideiglenes mii őségben kinevezte,

* Földrengés városunkban. 
Eolyó hó 22-én csütörtökön este sokan 
voltak szem- ós fültanúi egy' Bácskában 

ritkán tapasztalható természeti tünemény
nek. Éjjel ’/s I 1 órakor tompa, de elég 
erős morajj il megmozdult a föld. A meg
lehetős »rős és mintegy 4 másodpercig 
tartó lökés kideti irányból nyugat felé 
húzódott. A padlásokon oly raj támadt, 
mintha egy c-oport mezítláb végig futott 
volna rajta, a föld alul pedig erős moraj
lás hangzóit. A függő lámpák inogtak, 
-őt * gyes helyeken le is eres/k • dl « k, a 
buioiok szintén megmozdullak, — é.s az 
eib’iivek összecsörrenlek. Sokan érezték 
maguk alatt az ágyat vagv székel meg
inogni A 'ökés ereje a váró-! <‘gé z terü
letére kiterjedt, de nem ismétlődött meg.

•! Szerkesztőségünk. Lapunk 
sZerke.-z’ő-ege érintkezésbe lépett több fő- 
váf o - i *•  ••’< rj.> hirlapi róv il azon (:•' hói, hogy 
a közeled i őszi polilikai eseményeket be
avatott fórrá-ból kapjuk. Már most intézked
tünk, hogy a legkimerilőbb telefon- és tá
vírdái tudó-itá-okát, kapjuk. Politikai vezér
cikkeinket máris nagynevű politikusok Ír
ják, melyekből lapunk mai számában le- 
közlimk egyt. Ezek a politikai vezércik
kek (— \) jellel fognak megjelenni.

I * Női kereskedelmi tanfolyam 
Zomborban. A m i k.r<>ked-dmi tan
tól} imbi űz *•  ' j.ek naponkint d. e. 
9— 11 óráig a I'.... ő’k. r.-.-lí-d. Imi iskolában
történnek. Mi\.i e-hk korlátod számban 
vehetők f.-i a tanú ók, kívánatos, hogy az 
előjegyzések mii.)*:  * lőbb eszközölt essenek.

* Vértesi Károly a Szent Ist- 
vánnapi körmenetben. Budap-sten 
a varlniii tarior Sz- ir Ist ván-napi ünne
pélyes körme • t ‘•• n, Kánt r Károly kirá
lyi várlei p *l>  if.os meghívása folytán, 
városunkból dú/m gyaihan ré^zl vet Vér
tesi Káro'v, a -Z' i t j »hb két o'da án ha
ladó disziuhás tóvárosi,.i, hoz csatlakozva.

* Nikolics - nemzetség. Ezen 
címen a Bud.ipe-ti Hiiiap nyomán mi is 
közöltük, hogv Niko e Izidor vezette 
1848 bán Szei tiannisnál a szerbeket, a ma
gyar csapatok < !iem — Mo-t illetéi e~ hely
iül anmiji a közlé.s.-re k<'r i* ‘k f I be cinket 
hogy Néhai Niko:ics Izidor, Dr Nikolics 
Izidor újvidéki főszolg; bíró nagyat y ja. sza
badság harci >z) r*  pléséről valótlan ténye
ket soio't fel e közlemény, melvek .dkal- 
masok arra, hogy a közvéleményt félre- 
vezess* 1!;. Nevezetesen valótlan az, hogy 
néh. Nikolits Izidor, Sz*  nHamá-nál a lázadó 
szerbeket a magyar Csj.patok ellen vezette 
amennyiben a Családi iratokból megálla
pítható. hogv 1'evezelt kérdéses időben 
Budapesten mint belügyminiszt, ri titkár 
közszolgálatban állott, é> a szabadság harc
ban cseíekvőleg részt nem v> tt. Valótlan 
továbbá az is, hogy néh. Nikolics íz dór 
az 1850-ik évben nemességet kapott, a 
mennyii>en családja nn g Maria Therézia 
uralkodása alatt 1751 ben nemesit ( el et t. 
Végül pedig valótlan az is, hogv Nikolics 
Vladimír volt bán helyettes néh. Nikolics 
Izidor fi t volt A vo't bán helyettes Niko
lics Családjával iokonságbair nem áll. — 
Szive-en adtunk helyet a helyreigazgató 
soroknak.

* Eljegyzés. Móc>\ C>. Miklós oki. 
mérnök, .\h.c \ A. oi'/ágos képviselő fia 
eljegyezte Mayer Juliskát, dr. Maver Béla 
püspök húgát Zomborból.

* Csillaghullás. Katonáékra elő
lépteti csillagokat, hu lat a hivatalos lap. 
A Csiilaghullíisban természetesen Bácska 
is benne van. Így a Teróziánum hallgatói 
közül 1907. szeptember elsejétől számítandó 
ranggui Eiileki Dezsőt, a 23 gyalogezred-

TOKAJI BOR termelők 3 éves tokaji szamorodni bort
..i/vi*  kótcsoiiUorclőbnn hulfibnii

1 (I I *7 11 SI ! í l

szál üt 56 litert 60 koronáért 20 26 K.-ért
ToklljbÓl bérinentvo a megrendelő vasúti állomására.
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hez hadnagygyá nevezte ki a hadúr, m’l: 
a szabadkai G. honvédgyálon*  zn-d: *z  -zni- 
(ón hadnagyokká Dala Gézát é> p.»v vek 
Leót: hadapródokká ug\ ane-a '■ </.b ti
kára Harkányi Jenőt, Kov c- 1‘ '/> i. Le
lik Antalt, a szabadkai 4. iova-vzrvdhez 
p< dig hadapróddá Szab-' 1. S.nidor'.

* A vasutasok lakbérosztálya. 
Kedden hivatalosan közzétrt'ék a v;.-írá
sok lak bél o>zt ály ozásának Ino-zt i á' ILze- 
rint a vidéki váro-ok kö/iil c ak K unié 
kerül az első osztályba, inig az iizJ-t veze
tőségi szék he'v< két a második o-ztiivba 
sorozták. A hivala'os jelenté- még azt i- 
hozz-teszi, hogy Kos-inh Fen i c kiieske- 
delemiigyi miniszter már in'ézkedvtt, hogy 
a lak héi többlel» t még In'tt n kmtalv an\ óz
zák. A harmadik osz’áiba tallóznak: 
Szabadka, Újvidék, Zombor ; a i < gyedikbe 
Baja, Zenta.

* Nem lesz katonai szemle. 
A honvédelmi mini.-zleriutn leirat b;m el le
shette a lörvényható.-ágot, hogv ez idén 
a katonai szemlék elmaradnak. A leirat 
szerint a közös hadsereg é> a in kir. hon
véd-ég nem tényleges állományú legény
ségének ellenőizé-i .-zeinléje, valami; t a 
népfelkelés időszaki jelentkezései a fo'yó 
évben nem lartandók meg A Iiszi i j- ént 
kezeseket azonban továbbra is megtartják.

* Villandék cirkusza Zom
borban. Pénteken regg- i 9 órakor érke
zett a zombori pá'y. udvarra Vii andék 
nagy cirku za. 22 koc-ibó álló külön
vonat hozta a cirkuszt Újvidékről. Meg
érkezését nagyszámú kivánc-i közönség 
várta a vonatnál. A cirku-z személyzete 
és körűikéiül 100 napszámom látlak azonnal 
hozzá az óriási rakomány kiraktározásá
hoz száz meg száz kéz húzta a nehéz koc.-i- 
kát ki a vasúti kocsikból. Délben fogtak 
hozzá az óriási amfiteátrum -ly'íí -átor 
felállításához ; s este 8 órakor m ír kezdő
dött az első előadás. S már az első estén 
valóban élvezetes, gazdag míisoiu előadást 
produkállak. A vá-ártér< n a délután folya
mán felállított óriási sártort megtöltő nagy 
közönségnek kitűnő szórakozásba volt része. 
A közönség há'ás is volt és minden ügyes 
mutatványt, nevettető mókát zajosan meg
tapsolt. Villand testvérek, a kitűnő, „a 
lisztes meg a cilinderen" egy csapásra nép
szerűek lettek ná unk is. Kitűnő a „dum- 
mer Augu-U Mediái s a két apró Medini 
te-lvér, egy fiú és egy leányka, akik sza
badon álló létrán mutatnak be bámulatos 
egyensúly gyakoilatokat. Kiváló akroba
ták Michelin és Sandió, akik igen szép 
erőmutatványokat produkálnak, biciklivel 
rendkívül merész gyakorlatokat végesznek. 
Egyik legérdekesebb száma a gazdag 
műsornak Villandné négy idomított ele- 
lántja. Sokat tapsoltak Gautier állatidomi- 
tónak, kél spanyol bohócnak, a műlova
soknak és műlovarnőknek. A műsor napon
ként változik. Ma vasárnap kél előadás lesz: 
d. u. 4 órakor és este 8 órakor.

* Jelentés. A mozgófénykép szín
ház, mely a városi színházban tartja elő
adásait, jelenti, hogy a közönség iránti 
tekintetből az előadások addig szünetel
nek, mig a Villand cirkusz Zomborban 
működik. A legközelebbi előadást felraga
szon fogják jelenteni.

* A bicikliverseny amely iránt 
városunk közönsége részéről oly nagy ér
deklődés mutatkozott f. hó 18-án zajlott le. 
A verseny eredménye, tekintve hogy szűk 
terrénumu háziversenynek tekinthető, elég 
szép. De viszont ez a háziverseny jelleg 
okozta azt, hogy a versenyszabályokat nem 
mindenben vettek tekintetbe. Megtörtént

ur L ;</ n saji a ato- .-M'i. hogy az 5 
~ v.tmix a ü. almával az egyik 

dijat i\.|. v.r-.-i wő Legel Sándor 
vt r-< i \ i i» ű ' • v> ii szóivá „cifrázott", nii- 
uek ki v. i zi- b n az e< \ ik 'i;.gv <róÜ\ .-I 
I.., : v i \ iái -.*1  Gyulai Bélái az 
;.i. '|H foidln'.ia. ILmé'bető, hoyv nv-n 
-,.j a aló- i i r.Jn énvek n jövőbeni - z<2 <»: U

, intézkedés. !; me'utl ( Ikeriilhelők l.^znek. 
A vei.-eiiv lé-z.lt te> ei( dménv* 1 a következő;

1. 10 k m • e s m e g n y í t ó v “ e ' 
| llan-z LT11' (i'1" 2S r 5,1 |lu'
kovils Vince 29 |> 20 inp) 3 Nilo'its P.-b-r 
(30 p 20 mp i

II ő k m - e s S . n i O_r v <• r - n '
1. Dolenc-ic- Jó'-.-f ("1" I-' p) 2 H.ia-y 
Giu'n (15 p 10 mp.) 3. Pálié- J.l-z. I (la 

45 '"I’-)
III. 2 1; n> ■ e s 1 f j u < >1 p I v e r sj' n v.

1 Engel .Sándor (idő 5 p)2 S/nmz.ő K-H
5 p 10 in. p 3. Szeicz 5 p. 20 mp.)

IV. 2 1 k m - ■ - I? ő V r S e n V. 1. 
ScliWC-ri r .Józ.eef (:<lő 41 p.) 2 Ibimz Lipól 
(41 p 10 mp. 3 Zw;r-chi(z Kiiriily (48 p.)

s Alhirek egy állítólagos ka
landorról. N'-Iníny lőviiro-i Inp linni;- 
zntos C’nn-k nlntl ki-zinezell tudósihí-t 
közöl í gy Topils J/z.-H m-víi zombori 
fiatal emberről, akit uz< l< n kezdemények . 
egv nagystilii nemzetközi sz.élliámo- szilié. I 
tnii tiintelm-k fel. 'Pepit-, n fentebbi lm

’ dó-itiisok zz-rint, előbb lioiivédfőlindnagy i 
volt s azután lapot indított Zomborban, i 
amelv azonban csakhamar megsz.íint. A 
rövid, de dicstelen lapszerkesztés után I 
Topits csalás és sikkasztás minit vizsgii- | 
lati fogságba kerilll. ahonnét azonban meg
szökött külföldre. A külföldön, ugyancsak j 
a fővárosi lapok közlése szerint, felváltva j 
majd Lipc-ében, majd Strassburgbnn, végül ; 
pedig Münchenben egyszer egy bányata
nácsos leányát, majd meg egy festő nejét | 
szöktette el, mígnem egy áruló levél a j 
rendőrség kezeilgyébe juttatta. — Eddig I 
szólnak Topitsról a közlemények, amelyek ! 
legnagyobb része valótlan. Tópits Zoltán ; 
(és néni József) több éven át a Bácska főműn- ' 
kalársa volt. Tópitsról annyi igaz, hogy most !

t mint gyanúsított szerepel egy váltóügyben, | 
i amely miatt le is tartóztatták. Topits, mint > 

halljuk, jelenleg titkára egy Gregoritsné [
■ nevii dúsgazdag asz zonynak, aki válik a 

férjétől. Gregoritsnéról a lapok azt Írták, 
hogy mikor Topits csal elutazott, férjétől 

| nagymenyiségíi pénzt és értékpapírokat 
I vett el. Ez a hir sem felel meg a valóság- 
I nak, mert Greguritsné férje vagyontalan 

ember s amit magával vitt, az mind az ő 
tulajdona volt. Gregoritsné egyébiránt a 

j rája vonatkozó közlemények miatt, sajtó- 
I port indít a lapok ellem

* Ipari kedvezmények. A ko- 
reskedelemügyi miniszter a honi fonó- és 
kötélverő gyár r. t. által Hódsághon léte-

; sitett kenderfonó és kölélverő gyár ipar- 
I telep részére a gyártelep üzembe helye

zésétől számitandé 15 évi állami kedvez- 
i ményt biztosított.

* Ipari bíróságok. Az ipaibiró- 
sági intézmény lélesitese nálunk már ma 
is nólkülözhetlen. Az egyre erőshödő ipar- 
pártolási mozgalom nyomában s az önálló 
gazdasági berendezkedésre irányuló törek
vések hatása alatt éppen nem nélkülöz
hetjük az iparbiróságok intézményét. A

| debreceni kereskedelmi és iparkamara a 
napokban terjedelmes fölterjesztést intéj 
zett a kereskedelemügyi kormányhoz az 
ipari bíróságok intézménye érdekében. A 
kamara szerint ezekben az iparhatóságok
ban szerveztetnék meg azon egyeztető 
fórum, mely a tömeges súrlódásokban, 

1907. augusztus 25.

'■•/’rájl-. kizárás alkalmával a kél fél közt 
; bél t'l helyiváilitani hivatott lenne. Ez 
az iparl iió-ág <gyillt.tl egyéb leendőkkel 
i. le Hibázható lenne. A munka viszonyból 
( H <|,'. suLódások ügyei U'jyiini , kivált 
\ (]•-' • n, nem adnának < gé-z. évi, á landó 
n nn!v; l • i'dőt ; ezen ipái bíróságok szakértő 
I. f.,11.. lehetne (. bál bízni az ipari kihá- 
gá <;k ügyeinek intézését is Az ipaikihá- 
gá ok intézésénél a közigazgatási lnil::sá- 
eok -z ik 'Zelűs 'g-'nek a hiánya igy sze- 
t.nc é-en pótolhat') lenne.

” Bácsmegye földrajza. Az. 
e'< mi iskolai Ianhato.-ágok, i ani r-i nlel ek, 
a (anilóé- kíinyvkereskedő urak figyelmét, 
i.ii oi í;-.ui f.- hívjuk Mezei Mihály /rutai 
községi tanit.'maK alábbi f.lhivá'ára:

E' lhivom a t i anható-ágok é.s kai Iár- 
saim figvelmél a Bác-Bodrog vármegyei 

j' l • gü eh-mi népi-kólák 111. o-zta ya 
szurnái , az uj Uii'-ilá- alapján irt fiild- 
r j/omr.i, meHet a nagyi)'. Miniszter ur f. 
t’vi 54794. szám alatt. • i ge<lélvez« tt. Eel- 
hivá-omal a/zal ieszem közzé, hogy < z az 
• gvet < ii riiL’ed'dx < zett földraj/, mit t. Kar
társaim segédkönyvül használhat nak. Szi- 
v> jó indn a'ukba ajánlom sok fáradság
gal é.s I. ö i > éggel kiá'iitoil tankönyvi cské- 
inét, mebyel b gelsősorban i> kaitársaimon, 
illetve taiiiigvünkön kívántam segíteni. 
Kímvvem pazar kiállítású, 24 képpel van 
díszítve é.- nyomása tiszta. Egyszóval: 
külsőleg is a legjobb benyomást teszi a 
szt inielőre. Ara térképpel < gyiitt 60 fillér. 
A im grendelésoket gyorsan és pontosan 
KabO' Ármin zentai könyvkereskedő fogja 
eszközölni. Mezei Mihály községi tanító 
Z*»nta.

* Külföldi minta szerint be
rendezett előkelő leányinter
nátus nyílik meg Budapesten augusztus 
hó fo'yamán különösen oly vidéki úri le
ányok részére, akik a főváros valamely 
leán\iskoláját látogatják. Az internátus, 
mely Dr. Eörstner G\li áné vezetése alatt 
áll, a főváros legszebb részében az Úgy
nevezett villanegyedben — Délibáb utca 25 
sz. alatt fekszik; a növendékek állandóan 
tanárnők felügyelete alatt vannak, az is
kolák látogatása női kíséret mellett, törté
nik. Német, francia, angol nyelv társalgás, 
külön órák zene, ének, festészet számara ; 
zongora használat. Dr. Förstner Gyu'áné 
kívánatra szívesen küld prospektust.

* Bajmokí csendélet. Bajmok- 
ról Írjak lapunknak : Szinte lehetetlen 
elképzelnünk, hogy akármelyik bajmoki 
vásár, vagy búcsú véres verekedés nélkül 
ne végződjék. A vasárnapi vásáron pedig 
öt bunyevác legény lelketlen kegyetlenség
gel legyilkolt egy szegény tamburást. Fi
gura József tamburás, ki már régebben 
ellenséges viszonyban állt néhány legény
nyel, vasárnap éjjel gyanútlanul haladt 
Milkovics Józseffel a zombori utcában, 
mikor hátulról megtámadta őketöt legény, 
névszerint: Beslity Simon, Tuczity József, 
Barakovics György, Stanik Balázs és Vu- 
jevics Ferenc A két legény eleinte véde
kezett, de mikor Milkovics látta, hogy a 
túlerővel szemben nem bírnak védekezni, 
elmenekült. Az öt legény ezt látva teljes 
erejükből rárohantak Figurára, leteperték 
a földre és addig ütötték, szurkálták mig 
eszméletét vesztette. Talán még akkor sem 
kímélték volna, ha a szemben lakó Kecs
keméti Károly mészáros látva, hogy előtte 
mi történik — ki nem lő az utcára. A 
lövés zajára fulva érkeztek a rendőrök, de 
a gyilkosok akkor már megugrottak. A 
szerencsétlen áldozatot akkor nagy nehe
zen hazavitték, hol az orvos hozzálátott 
sebek bekötözéséhoz; borzasztó látványt 
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nyújtót a szerencsétlen megcsonkított em- 
bt-r, egyik füle, egyik keze elvágva, fejét, 
testét több mint ölvén seb éktelenitette, 
egyik fej*:  ebben pedig beletört valamelyik 
gyilkos biC'kája. A szegény íis'.ze-vissza 
sziirkált ember kedden reggel belehalt, sú
lyos sebeivel, mielőtt azonban meghalt, 
még kihalgatta Széli Pál szabadkai lörv. 
bili), ugyancsak kihalgatta a helyszínen 
az időközben elfogott öl gyi koJ is, kiket, 
azután átkisértek a szabadkai kir. itgyé-zsóg 
börtönébe. Hogy p.‘dig teljes legyen a kép, 
volt a vásár tiszteletére még néhány su'vos 
szurkálás, l'ejbevei is >tb. É< megakad
nak olyanok, kik élitéjk e derék c-endő- 
löket, ha hevük néha elragadja és az i yen 
duhaj legényeket kis>é p-.i hólják. Legha 
tásosabb paragrafus volna ezekre — az 
elavu't deres.

* Doktor ur, mint gyilkos. A 
tanultabb, műveltebb o-/i;iy sokszor fakad 
ki a már szenv délylyé váll bicskázások 
miatt. Ma már oda jutottunk, hogy mm- 
csak a paraszt, legények bicskáiznak, ha
nem Ilii emberek is kezükbe veszik az élet 
ellen való fogy Vei l A szabadkai rendőrség 
bűnügyi o ztályában van folyamatban most 
egy ilyen bicska ügy, mely nagyon szó 
moru kimenetelű és még szomorúbb vilá 
got vei a Bác kábán elharapódzott lO'Z 
szokásra. Egy Fekete Ferenc nevű szol
galegényt szállították be Szabadkára a 
kórházba ObeCséről, kit, egy odavaló 
doktor bic-duízotl meg. A legény még 
élt, mikor Szabadkára beszállították, de 
nem sokára sebeibe belehalt. A szo'ga- 
legény Óbec én a Vadászkürt vendéglő
ben mulatott, — egy helyiségben ivott, 
vele egy úri társaság is. Az úri társaság 
tagjai valami kio-iségérl Fekete Ferencet 
elverték, a doktor ur pedig, kinek még 
nevét nem tudják, a bic-káját forgatta meg 
a szolga legén y Combjában. A szúrás ne
mesebb véredényeket metszett, el és igy a 
szerencsétlen embert nem tudták meg
menteni

* Nem kell állami iskola I Új
vidékről jelentik, hogy Bállá Aladár főis
pán értekezletre hívta össze a felekezelek 
küldötteit a felekezeti iskolák átadása dol
gában. A község ugyanis ötvennyolc szá
zalék pótadót fizet, mert a felekezeti isko
lák költségét, is ő fedezi. Az értekezleten 
a meghívott küldöttek ragaszkodtak isko
láikhoz, sőt egyikük, dr. Amoti Pál kano
nok plébános, hevesen kifakadt az eszme 
ellen.

— A katolikusok — mondotta— nem 
adják oda iskoláikat, csak a végső szűk 
ségben s akkor is csak az erőszaknak en
gednek. Gyalázat és lealacsonyitás volna 
a katholikusokra, ha iskolájukon a „magyar 
királyi" felirat ékesednék I

Az elnöklő főispán megrótta a plébá
nost. Az ügyet különben nem lehetett dű
lőre juttatni és az értekezlet dolga vége- 
zetlenül oszlott szét.

A

BRÁZAY SÓSBORSZESZ
FOGKRÉM A LEGJOBB*

* Iskolai értesítés. A Szeged 
sz. kir. város köztörvenyhatósága által fen- 
tartott köze, polgári leányiskolával kapcso
latos női kereskedelmi tanfolyam az 1907— 
1908 iskolai évben szeptember 1-én fog 
niegnyitatni. A tanítás ideje tiz hónap : 
szeptember 1-től junius 30-ig. A felvétel

h lelt-lei : A női kereskedelmi tanfolyamba 
o'y növendékek vétetnek fel, kik a pol
gári vagy a felsőbb leányiskola 4 osztályát, 
vagy a felső népiskolát legalább elégséges 
eredménnyel végezték. Felvehetők továbbá 
o yan leányok és nők is, kik felvételi vizs
gálaton igazolják, hogy van előképzel t- 
segiik a tanfolyam sikeres elvégzéséhez. 
A lelvételi vizsgálat tárgyai : 1. Magyar
nyelvtan és magyar fogalmazás. Az utób
bira nézve a mérték a polgári leányisko
lában megszerezhető képesség. 2. Számtan. 
I e[j-s jailasság a négy alapműveletben 
egesz es tört számokkal, a hál niasszabály- 
I oz tartozó felad Hók megfejtést*.  3. Föld- 
i.ijz, Különösen Európa, Ázsia és Amerika 
hil lrajzn. A in-iralások szeptember hó 1 — 7. 
napjain déulán 3—5 ig a polgári leány
iskola igazgatósági irodájában történnek, 
d ■ mar az i-kolai szünet, alatt ju’ius és 
i tigu-zlus hóban is elő lehet jegyeztetni 
a tanfolyamba belépni kívánt) Linu'ókat. 
A lelvételi vizsgálatok szeptember 7 ón 
tallalnak. A tanítás szeptember 9 én kez
dődik. A felvételi vizsgálatért az összes 
tárgyakból 10 kor. d'j fizetendő. Alanu'ók 
h jenként 100 kor. tandíjat fizetnek, mely 
két. egyenlő részben vagy havi részletekben 
H h fizethető. Az igazgatóság vidéki te
ám ok r Iszálámlásáról kész-éggel gondos
kodik Levéli) di vagy személyes megkere
sésekre bármikor szívesen ad felviiiigo-i- 
tiist az iga*/  gat óság Szegeden. 19 '7. au
gusztus hóban. Krikl avné Barbaró Emui1', 
a közs, polg. leányi-ko a é- a női keres
kedelmi lanton am igazgatója.

A ví*,  mini a gyomor*  és bél
betegségek óvószere.

Mindenki tudja, hogy a KaiIsbadhan és 
Maiienl ódban gyógyulást keiesö gyomor! ele
gek legnagyobb kontingenséi magyaiok al
kotják Ennek oka pedig az. hogy a ma
gyar konyha igen ízletes, de meglehetősen 
nehezen emészthető táplálékokkal latja el 
fogyasztói', továbbá az, hogy a magyar 
ember az élkizés után boriidhoz van sz. 'kva. 
A bor pedig a zsíios élelek emésztését gátolja.

A táplálkozásnak ezen betegségekie ve
zető hál lányait az ivóvíz van hivatva kikö- 
szói ülni. Erre azonban a víznek liszt nak, 
jónak és olyannak kell lennie, hogy a táp
lálékot az emésztéshez kellően előkészí se.

Közismert dolog, hogy e célra a

mohai ÁGNES • forrás
a legelső sorban felel meg, mert nemcsak 
kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem 
alkalikus víz lévén, tiszta is, a gyomrot aZ 
emésztő nedvek elválasztására alkalmasan 
izgatja s kellemes ízű borital. Háztartások 
nagy üvegekben a mohai AGNES-vízel. kü
lönösen olcsón szerezhetik be.

* Elvetemedett szabadkai zu- 
girász. Olyan dolog történt Szabadkán, 
ami valóban az emberi elzüllésnek legma
gasabb fokát mutatja. A tegnapi napon 
valami nyomtatványt osztogattak szét a 
városban. Nem felnőtt, embereknek adták 
a kezébe, hanem ártatlan gyermekeknek, 
apró leánykáknak. A nyomtatvány a zárdái 
leánynövendékekhez van intézve ima alak
jában. Azonban mindjárt az elején felhívás 
van intézve a növendékekhez, hogy a sorok 
kezdőbetűit, valamint a páros és páratlan 
sorokat olvassák össze. így aztán a leg
trágárabb dolgok sülnek ki az imából, 
úgy annyira, hogy leírni teljes képtelen
ség. A szerző, ki az ártatlan leánykák lel
két akarta ezzel megmételyezni, álnév alá 
rejtőzik, mert tudja, hogy a törvény sújtó 
kezét nem kerülheti ki másképpen. A rend

őrségnek is tudomására jutott a botrány os 
eset és azonnal nyomozatot indított. Bár 
a nyomda, hol ezek a förtelmes nyomtat
ványok készültek nincs megnevezve a de- 
liktumo-i, d.- a rendőrség nyomon van. 
Tegnap a még széjjel nem osstotf példá*  
nyolcat lefoglalta és most kutat a szerző 
kiléte iránt.

)( Uj gázgyár. Cinkotán egy csepp
folyós gázt előállító gyár kezdte meg üze
méi, amely a világításra szolgáló kész gázt 
acélpalackokban szállítja bárhova a fo
gyasztónak. A c epp'o'yós gáz világítása 
szép, kényelmes, o'csó, veszélytelen és az 
egészségre árt alma! lan. Hazánk bán ez az 
első g\ár, mely a cseppfolyós gázt, állít 
(‘lő. a világon p'-dig a második helyet fog
lalja el ; az első Au -’sburgbaii a feltalálónál 
működik, egy pedig Amerikában és Svéd, 
országban most épül. Magános ép letek- 
épülete oporlok, községüknek, vasúti ko- 

! c-ik, állomások részér*'  a legcélszerűbb 
világitá'i mód A gyárak, iakafo-bádogos 
és szerelő műhelyekben p-dig forasztáshoz 
és hegesztéshez is fogjak használni. Egy 
acélpalac'.'bán, melynek súlya 52 kg. tér
fogata 27 liter, 10 kg. 8900 liter gáz’ van, 
mely 50 0C0 liter köszéngázzal egyenértékű, 
Egv i y palack 2—3 hónapra fedezi egy 

I C aládnak vihigitá'i szükségletét.

)( Tartós gyógysiker. Fájdalmas 
c uzna , a <!■ rak-, testrészek és a forgó 
kö-zvénves bánt a'mainál a „ Mól I-féle sós- 
borsze-z" való bedörzsölés sikerrel használ- 

' tátik. Egy üveg ára kor. I 90. Szétküldés 
naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs és kir. udv. szállító által, Bécs, I. Tuchlau- 
b< n 9. Vidéki gyógyszertárakban és 
anyag-kereskedések ben határozottan Moll- 
lele készítmény kérendő az ő gyári jelvé
nyével és ni.lírásával.

)(, Gyomorbetegek, gyengél
kedők, lábbadozók és aggass 
tyánolc táplálkozására dr. Dulour a Nest- 
lé-féle gyermekláplisztet ajánlja, mely nem 
c-ak kizárólagosan gyermekeknek való, 
hanem felnőttek számára is, ha a fent 
emlitott kategóriák egyikébe sorozhatók. 
Gyomor- és bóldaganatok esetében ez ké
pezi az átmenetet a leveses táp'álékoktól 
a szilárd táplálékokhoz és különösen az 

| öregebbeket óvja meg az étvágytalanság 
vagy a gyomor nehezebb emésztése követ- 

I keztében elmaradhatatlan elerőtelenedés- 
től. Mindenkinek Ízlik is és a legkönnyeb
ben emészt étik.

S/eniie.)
Rovatvezető : Hegedűs József,

Villandék Zomborban.
L i s z l e s : Jonnappót, jonnapól. 
C i I i n d e r e s : Szolgajja.
L Megyünk villanyosozniii.
G. Zomborbaa nilsen vilianyós.
L. (pofon üli) Magga nacs szamárr.
G Azz lelihel, de mék csincs vilianyós.
L. (megint pofonüli, kedélyesen) Ne 

mongya ?
G. (kezével az arcát fogja) Látlya magga 

szamát r.
L. (megrugja) Ilonán tugya ?
G (leesett cilinderét felveszi) Merrt nem 

tugya, hoggy nics vilianyós.
L. (a földre leperi) Ez semlelenséég. Ne

kem van rés vény eem.
G (föllápaszkodik) Maggal pecsabták. 

Mék sínek sem vanak.
•) E rovatba szánt mindennemű mogkoresóselt 

a |szorkesztősőglioz cimczvo „Szomlo" joligóvot 
látandók ol.

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan
dóan nagy választékú
raktár. Telefon 187. sz.I



I‘.'07. augusztus 25.Zombor és Vidéke6
L. (újra földhöz csapja) Huj de szarná r. 

Itta vilianyós föld alát megy.
C. (fekve maiad Hazzudiik.
L. (rálérdel) Én lalam a Corsón álomás 

is, kel lefelé meni.
C. (nyögve) Az nem álomás, azz piszkos 

gödör.
L. (dögönyözi) Hát akor minek vaon ?
C. (elhaló hangon) O t laknak palka- 

nyook.
L. (leveszi róla lábú') Ment nem sóit 

eléb ?
C. Magga nem enged le.
L. Ilái akor nem megyünk villanyosozi ii.
C, és L. (karoníogják egymás! Jonnap- 

pól, jónnapot.

Több mozgást.
Városunk társadalmi éleiének leglouó- 

sabb kérdéseinek < gyíkét adja lel az alanli 
levél írója. Érdekességéi el fogva helyén va
lónak találjuk a levelei teljes terjedelmében 
leközölni:

„Tiszteli Uram .' E soiok iiója mindössze 
három hónapja tartózkodik Zomborban s ez 
szolgáljon magyarázatául annak, hogy mini 
a helyi viszonyokkal ismeretlen, az alanli 
kérdésre szives fel világosiló válaszai kérem.

Hosszú éveken at laktam a fővárosban 
s olt, mint mindenei nagyon megszoktam a 
mozgalmas életet. Három hónap elölt Zom
bori a kei ülve a legnagyobb ölömmel láttam 
a valósnak gjönyöiü corsójál, lény vesét, 
ligetjéf és parkját. Azon Íriszemben voltam, 
hogy e helyeket, amint azt megérdemelnék, 
a varos közönsége ugyancsak élvezi. Azon
ban itt tartózkodásom ideje alatt épen az 
ellenkezőjéről győződtem meg. Eddig az idő
járásnak tulajdonítottam a néptelenséget, 
de most miután már az időjárás összes fázi
sain álmenve egy Ízben sem tapasztaltam vál
tozást, nem tudom megmagyarázni e ré.-zvé’- 
lenség okát.

Szives válaszáért .... s’b. D. J “
D. J. ur bizonyál a nem sejtette levelé

nek megírásakor, hogy e valóban furcsa ál
lapot magyarázatával a benszülötlek csaknem 
ép oly kevésbbé tudnak szolgálni, mint a 
hálom hónapos idegenek. A kérdés általános
sága azonban annyira érdekes, hogy saját 
meggyőződésünk közreadása elöli, lelkérjük 
lapunk f. olvasóit, hogy véleményüket velünk 
közölni szíveskedjenek. A beérkezett vála- I 
szokat, lapunk vasárnapi számában hozzuk. .

Közgazdaság.
A „III rmes“ Maayar Általános Váltóllzlet 
részvénytársaság, Budapest, heti jelen
tése a tözsdel'orgnloiuról és a pénzpiacról.

Budapest, 1907. augusztus 22.

Hosszú idő után a lofolyt bélen elő
ször mutatkoztak oly tünetek, melyek a 
tőzsde irányzatát kedvezőbb mederbe te
relni alkalmasak voltak, és melyek a hél 
elején mutatkozott nagy izgatott-ág után 
barátságosabb felfogásnak engedtek téri.

Mig a hót elején az amerikai kormány 
(rust-ellenes intézkedései, továbbá az angol 
bank kamallábíelemelé.-ével is megerősí
tést nyert feszült pénzviszonyok és a be
fektetési ériékek arhanyatlása az összes 
forgalomba került értékeknél érzékeny á>- 
♦ol\ amveszteségeket idéztek elő, addig 
később megnyugtat ólag hatott Roosevelt 
köztársasági elnöknek egy beszéde, mely 
szerint az amerikai kormány, semmiképsen 
sem lóg hozzájárulni ahhoz, hogy az ér
tékpapírokat birtokló közönség indokolat
lanul nagy kárt szenvedjen, továbbá Né
metországban jó benyomást tett a Deutscbe 
Banknak egy körlevéle, melyben tulhajtá- 
soktól igyekszik megóvni a közönséget az 
árfolyamok leszorításában, sőt elérkezett
nek látja azon időt, hogy a tőke-erős kezek 
vásárlásokat eszközöljenek. — Éppen ma 
pedig nagyon kedvezően hatott azon kö
rülmény, hogy az Angol Bank a biztosra 
vett további kamatlábfelemeléstől eltekint- 

heteit, és Berlinben n mngiín lunniilláb 
1 4%-os hanviiléá.-n állott be. — lh> ezen 
utóbbi mozzimalok előjelei 11 péírzpmc ni- 
(alános nn gknnnyeblniléséneli, es ezen 
irányban további haladás állaim be, úgy 
a tőzsde iriínyzala is minden valószínűség 
szerint kedvezőbb fordulatot fog venni, 
ami mellett még ama kőiiiimény is szól, , 
hogy áz árfolyamoknak jelenlegi szinvo- | 
naía melleit számos elsőrendű érték nagyon j 
jó jövedelmezőséget biztosit.

A budapesti tőzsde forgalmának egyes | 
részleteire áttérve, jelentjük, hogy a lég- | 
alacsonyabb árfolyamokhoz képest a lefolyt 
héten a magyal Iliiéi ré-zvénynél kb. 8 — j 
koiona, n magvar jelzátogh.telhetik iész- ■ 
vénynél kb. lö’koronu, a 4%-os magyar ; 
koionajáradékmil kb. 3/4% os javu ás ál
lott be, és csak egyes helyi papírok mu
tálnák visszaesést, ami azzal all összefüg
gésben, hogy ily értékeli a közönség ré
széről kény szer eladásra keiiillek, hogy az. 
iuternalionális érlékekben szenvedeti vesz
teségek fedezésére a szükséges összegeket 
előteremthessék.

Ha a lőzsde javult helyzete n közön
séget immát vásárlásokra indítaná, úgy az 
árfolyamok emelkedését előrelát liatólag 
nagyban előmozdítana azon körülmény, 
hogv az általános vélemény szerint az 
utóbbi időben az összes számottevő Itízs- I 
délien igen nagymérvű conlromine enga- | 
gemente ok keletkeztek, melyek a kedvező I 
irányzat beálltával valószínűleg sürgős fe
dezésre kerülnének.

A hét nevezetesebb árfolyamváltozásai I
a következők voltak :

iug. 14. aug. 22.
4% magyar koronajá

radék .............................. 91 25 91.65
Magyar hitel részvény . 
M agyú rjel záloghitel bank

737.— 733.—

részvény ........................
Pesti hazai első takarék

434.— 439.—

pénztár részvény . .
Ganz és Társa vasöntöde

18800.— 18100.-

részvény .........................
Os/.trak magyar állam

vasút részvény . .

2750 — 2550.—

645.- 641.—

Irodalom.
— 'Jur.ó.ntu'.i Puska címen uj képes 

élclap jelenik meg Szekszárdim. Az első 
számokról ítélve életrevalónak bizonyul. 
A lap kiállítása megállja helyét ; a fővá
rosi élclapokkal egyenrangú Előfizetési 
ára : negyedévre 1 korona 10 fillér, félévre 
2 koiona 40 fillér.

Egy magánon ur, ki a francia, an
gol, olasz, német nyelveket bu- 
>zé'i, ez utón kéri az intelligens urio.-zlályt, 
hogy aki e nyelvek bármelyikét elsajátí
tani óhajtaná, tudassa címét e lap kiadó- , 
hivatalában. — Esetleg társalgói, courieri, 
fordítói, vagy nagyobb szállodában tol- 
inácsi vagy idegen vezetői állási is elfogad.

gőzcséplő készle t ek, 
úgyszintén nu < ér érék CZtlOllyok) CSéph'íi,

vontat i éa szántási uz-éUitra (• mozdony után akasz
tóit. ogy ölet fogó ekével).

mindennemű gazdasági gépekrőll aBHB*Külön árjegyzékek

XXXXXXXXX&X ’í 7’ X X X

II VOg-

Zoilibo: bán
»

ti

ll

n
Apatiii :

»> 
Gyulafáivá: 
Hódságit: 
Vöt ösinat t:

Többszörösen utánozva. Hibázni 
utóiéi ve, igazán srgit Zachei li n 

bámulóan lova baj < Ilon.
Sohasem dobozban, csali i*  

ben kapható :

: Mayer István. 
Weidinger S. és Zs. 
Lugumeiszky Piáló. 
Goeszl Pál. 
Hay Ignác. 
Németh J gyógyszeit 
Gergurov Szredoje. 
Dörfler Antal. 
Engel Mór. 
Abiaham H. 
Feriner, és Pleli. 
Klem Ármin. 
Rauscli Ede.
Thury Dénes „magy. 2L 

Korona" gyógyszert. X

X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
XXXXXXXXXXXX- xxx

X 
X
X
X
X n 
n
X
X
X
X u
M
X
X
5*

n

Hirdetéseket
————f elves z_  . —

ii 1< i n <1 ó hivatal.

Hyilítér.*)

dZ cíjebzseses
És ö helBg pMa gyDmorbdjosDk regotd taráit tápláléhal 
Msoóíd hdnrá5lól.hd5menB5tőÍtalhürollDl és elhár'itíö ezeket] 

Aovemielíápolásról lanertüiu lüzetel ingyen küld ■ NESIIlj 
•_____Wien l.,Biber5tras5BlL x. * j
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Legjobb üdítő ital

S tSKia Izo tiszta,
■S já aj] szénsava gyöngyösé,
" 5 =?1 könnyen emészthető, 
S1 § ígí az egész szervezetet
Z teltrinslll

Rllklár Zombor részéic : M'i> ilinger S. és 
Zs. és il'j. HeimlIliol’rr ltóbnrl uraknál.

igyeimezietés.
Zomboiban az 1907/8. iskolai évre 

i BS á 4* B*@a í&á SHM 
(D iák Otthon) 

lólesü; egy gimnáziumi és egv ke- 
resk. iskolai lanái felügyelete alatt. 
A t. szülőknek lelvi ágosilással és 

pro-pt•ciu<s:il szolgál
Dr. PólayVilmoSj

az iiiternátus igazgat ó j a.
« Havi ellátási dij 40 korona, ob

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid liasz- 
uálat illán nélkülözliellen cgészségügyi- 

megviz-gálva.

nélkülözhet len
F O G - C R É
A toguk tisztán tartásához nem elegen
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadd, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszlilását csak az üdilöleg 
ható antiszeplikus fog erőmmel lehet, a 
uiinö a „Kalodont“, mely már min- 
pen kulturáltamban eredménynyel hasz
náltatni és jól bevált.

Erén rovat alatt köz.löttekér nem vállal fele 
l^sséaet 11 ereik.

NYOMTATVÁNYOKAT
a legcelnosablinn készít =— 

OBI,AT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA.

W Boszniában, Brekii közelében 
■WB egy földbirtok 
(körülbelül 60 hold szánlóföld), több 
évre azonnal bérbeadalik, vagy örök 
áron eladalik. A földbirtok I. minőségű 
föld, és kitűnő fekvése folytán, a íöld- 
mivelés minden ágának kiváló alkalmas. 
Közelében német ajkú földbirtokosok. 
Bővebb felvilágosilást ad Deutscll és 
társa bankháza, Vukovár.

B*iaci  arak.
Budapesti gabona tőzsde augusz'us 23. 

Ánik 100 kilónként.

Búza .
K 1. UK f. |
11 30 11 50

Árpa . . . 7 50 7 00
Zab . 8 - 8 20
Kukoiicza . 0 70, 6 80
Bab......................................
Kendermag . . . .
Repcze ..........................

1 A ak a zombori piaczon augusztus 24

I< 1 Ili. f.
Búza.................................................. 10 30, 10 50
Rozs.................................................. —
Árpa.................................................. 6 40 6 50
Zab......................... ...... 7 3' •!' 7 40
Kukoiicza ................................ 6 80 7 —
Bab.................................................. 8 20 9 —
Kendermag..................................... 11-12 50

5196. sz. kig. 1907.

Pályázati hirdetmény.
Bácsujfalu községében megüresedett 

segédjegyzői állásra pályázatot hirdetek.
Javadalmazása a község pmzlara- i 

bői évi 800 kor., álla.ni kiegészítés j 
címén évi 200 korona.

A pályázati kérvények fo yó évi 
augusztus 3i- g nálam adandók be.

A szláv nyelvben való j irtas.ság 
megkivánlaiik.

Hod-ág, 1907. augusztus 10.
Rumbach Lajos,

tb. főszolgabíró.

Márits Lyubica
okleveles szülésznő és masseurnö

állandóan telepedett le Zom bor bán 
(Nemesmililicsi-ulca 2. házszám Lugu- 
merszki-féle ház) s a nagyérdemű közön
ség pártfogásába ez ulon is ajánlja magát.

3359/1907.

Pályázati hirdetmény.
Nádalja községben lemondás folytán 

megüresedett, havi időleges részletekben 
esedékes 1000 korona évi fizetéssel ja
vadalmazott segéd,egyzői állásra.

Az okmányol! kérvények a zsablyai 
járás löszolgabirájáboz f. évi szep
tember hó tÓ-ig nyújtandók be.

Zsablytt, 19(17. auguszlus 13-án.
Vemen Hugó, 

szolgabiró.

íöoöitieit undjft iörcfn luitb étit

(jitfn 60 Sód) Slcterfeíb) nuf menete 
Qafjre fofott uerpadjtet ober pteiSiuiirbig 
uertnuft. Siutbgut íjat evftfínffigen
Soben unb iit wegeii feincr güiiftigett 8«ge 
fiir jebe Sírt von SBobcutulttív iiberiutS 
geeignet. Qu bet Sliifjc @vimbf>efit)er 
bciitfdjcr 9!ntioitaíitiit. SíuStunft gebeit 
Tcittfrf) & Jíomp., 5önttfí)<m«, öittoüar.

Könyvelést
az esli órákra elvállal helybeli magántiszt
viselő. Szives megkereséseket .Esti mun
ka, jelige alalt a kiadóhivatal továbbit

könyvelők, uiazók. rakfárnokok és 
niaganl iszl viselőket a leggyorsabban 

és legszolidabban elhelyez
Halni Manó és Fia 

hatóságilag engedélyez *ít kereskedelmi 
alkalmazottak é<> niauánhi vaiainokok 

elhelyező intézete 
Eszék-Eelsővtifos, Róktis-ufca 6.

Uradalmi birtok.
Baranya megyében, vasúti állomás mellett 
fekvő, 100 hold többnyire I. minőségi! rét 
és szántóföld, minden szükséges lak- és 
gazdasági épülettel, és egv kisebb gvárnak 
megfelelő vízi erővel ; Zaln megyében, 
közel a vasuli állomáshoz 494 hold több
nyire I. minőségű szántóföld és rét, meg
felelő gazdasági épületekkel és egy szállás 

1000 db sertésnek ; továbbá

w- egy gőzmalom *w  
Baranya megyében, modernül berendezve, 
körülbelül 70 hold szántófölddel, szabad 

__ kézből eladók. 'Z...— 
Minden bővebb tudósítást, ad

Sziliriszt Lajos, Pécs, Indóliáz-utea 5.

NINCS GÉPEZET! I

ISCöZ

Palackban készen szállítjuk
Legszebb 

világítás!
Bárhol alKalmazható I 

VESZÉLYTELEH.

Kezelést nem igényel!
Díjtalan felvilágosítást ad:

Cseppfolyós gázgyárCzinkota (Budapest).
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»U *» PontQSMp | 
eV Látklluinorotesióg I

Saját ór<l«ilcóben 
lilril iinnon li lzíi r ó I un

«i-*Maac'a  kwimctitsu

/^tJequiny.féleJj'^ .K S ft» Á R K

r6mai’éZ““til6B LENVÁSZON "
ben &zen*l  B DAMAST-

tilr<lutó»ii ir.xlqju íiltirl j ..'o'J n..pllr
nudaiierx, jicr-j.KÓi..-1-i<t .ii. ! kizárdiagna kapvlt-jietai <•

szörp
páratlan szer minden t
bujakórnál. Vérbőségbe .....
védőknek nélkülözhetetlen

vérjavitó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üveget

9 kor. utánvéttel küld :

REQUINY ATTILA gyógyszerész.
Budapest, VII, Kü!-ö Kerepesi ut 24
A híres RÁKÓCZI GYOMORKESERŰ

In ’ 
p7 ha ezen védjegygyel vannak ellátva.

_f ------------------ --- |R|
|ja áruk csak akkor valódiak,j

'■’i

E1ISZEÖFNVSÉO, H'VÁGVTAI.áSSAG. IIIKGESSEG 
Ugyógvi hutára a leghatásosabb készítmény a KRJEGNEB-féle*  

B TOKAJI Cl! INA-VASBOR.M 
í.7 Rendhvül kellemes tzü, erősít, tisztítja a vért
j/Kis üveg Ara 3 20 kor. Nagv üveg ü kor. Kapható gyógyt.Ankhan ’.ál 
H Postán küld; KOiIO.SA-OYÖGYFZKRTAK Budapest. Iái!vln-ter. fl

'tBdobITösom;
él mindéi.kinek, aki köhög, rokod 

páratlan szolgálatát lett «

KO/r zips^'

A lég jobb érit kai
(ogízolimWB legdivatosabbékHxereUt*.  uoykáízpánzért, <nlnt| z.

ír észletfiz c
e nembon ,•llgoruan ftinbott árukon szállítja Magyarország e<od é» lo;nagyotb üileto 

JSRAUSWÉTTÉR JÁNOS ‘"Ta("r 

r > s z E <j ej » jé r«.
Árjegyzék 2000 képpol Ingyen ftí bér mentve.

I ®
,. ■ ' é-

íaíápi-iéié hh'Sfaaé'^c '
Mintnlivoget N koionaén j 1

APOSTOL-GYÓíi YN/hp j > 
BUDAPEST, JÓZS’F-KÖn'JT 61.Érdekei

. rr~r. . zwi •

A világot 
bámulatba ejti a

‘xc ti

Kizárólagos elárusítók ■

elismert lég ■ olidabb
FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

.-at-.-rr -'r ••tm- - . • t». írawp.-cib.,-.c:x..r^- .••EltiiVf.;-. . .. sTxHmuwxu*-,  p,-.
f//Mulyik vendéglőben étkezik Budapesten ? 

fflSCrlULLER FEREN CZ 
rT6- újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben qí I' tF* jAk JL&jfLMit TESTVÉRI
^ItaitapeM, VI., Audi-Assy.ut 30. Budapest. V, Arany láaos-u. 8.

■' ■ ' konyha, valód, borok a. $??.-■$ KArJeo mindenki nronp'-MllM
.....

írógépé
ÁIjlIJMES

niajfoll, pattanás, miceezer, rftaceok 
eltűnnek nz arcziói a valódi 

angol 
A pÉLE (jg 

xzópitőeBarrc 1 
való hi-kenén által

.;.r ftvetc Ara 2 korona, 
r főzz A ug-orbiiHzupjtun I K, púder t 20 14, 

BALASSA KORNÉL 3po,ffi^». I

1

I 1.1. _ ..................legjobb szer kiütések, otvar, ráncol;, 
feldörzsölt és kipállolt bőr gyógyitására.

Egyedüli készítő 
BROCJOWIW H. gyóflysz. ZÁGRÁB 

Sdebarára bérm. 8 K 20 f„ 10 doboz 5 K 80 r. j 
lÜfiíDá?lŐTÖBSTlB

részvénytársaság
?cr,*! n'; Cási-, ssivógóx-niotorml át

Fh-"ah l-'-í berzin lokomobiljai G.-a'Aor6k*<.'íi  <-iis- 
mes 1 !'-üobüai a- <>:-sxe.« gyártmányok körött

G£L! é3t ,gnác 08 Tsa

h-' fí ütiCn-í>cut, VI., Teróz-köraá 11.
© ProípeXtus ingy» i

S3Á ® ,‘i-((lírészv.társas
éh a &I n’eKóvó-Intéz..-, 1 

___ _______ SihAh ?/ lígnagywhi
Budapest. Ó-utczs 42, 44 tsa- /e w,‘hó ^savt)-..] 

. ját ház). 45, 46, és Uj-utca 43. tóke- ' 1
L Katzer szőrmeárúi nz egész világon el vannak ■ I

terjedve és <dsőrabgur.k. \ ^1

Csorna’’-félé1'!

JHFEHJTS íí«1 

nyakkendő, I 
kitűnő I

fjaraaru ux j ■. tütü, Mtatn

H

TOJÁS 
készítmény 

tolatsárgája helyet; 
haaznéJandd a totós 6b főzésnél.

"■•AGY MEGTAKftRgTAs.
Kapható m’cdon fOizarihrn'on éa flroQArlatao ----- KéazlU:

5 TROCEKTZ TESTVÉREK. R. r.
Vs. syérz, BUDAPEST. rp

| magyar
’t: • d i'l ° ,-q K t . ■ 

f '■ 11 * '>i
5 >. •.!.;.. ^;-x-_c.<|
|l| iz.Rlrnon >4l &

0’ Oodapos:,VI.,Víc«|.k8ru>a6..<

100 woba 2'20 K t I fülinhb,

:,í!' ‘“"'V,,,t:'r",ii 
.•jjniieg.illöliely at j.alpndvwok

.Minden iitiíiizris és iitániiyoniat bilntet telik.
I*]  5- e <1 ii l <• frí ti 1< tt

Thierry-balzsani 
valódi a zöld apáca-védjegy 
gyei, iö< véiiyileg v< dve. Kég
li !•<••', ír óéi Ii cl el len emész
tési zavaroknál, gyomorgör- 
csöknél, kolik, katarrhus, 
mellbajok, influenza, különö
sen kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ara; 12 kicsi vagy G 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patenlzárrai 

5.— Korona.Alléin ethferBaisam 
Ki dtc Schutmv.! Ap/heke 

de.
A. Thierry in Pregfírta 
V.v BokltEh-SíiatL'iinr. *■ elismert mini non plus ultra 

minden akármilyen régi seb 
ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga
natok akármilyon fajú, megóv vérmérgezésektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
3 60 bórmentve, küld csakis készpénz vagy után

vét mellett.
A. Thiítijy gyónysze tá l*i  emadii, 

Rohits-Sauetbrunn mellet'.
N é m !■ t , városi a j óu.vxzortíii a Z.ombor, 
Ezent-Gyöi gy-tór 4. szám. Telefon szám 71.

ni vásárlásn d, n. /rendelésnél és 
főképen a viszont clárvsitásnál az utánzatoktól 
egyedül valédi, törvényibe védett balzsamomnak. 
A büiitetóioivény 23. és 2ö. szerint, mindenki, 
ki nem az én gyógyízerlóramb 1 szám.azó, tehát 
más, mint c gyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyol tőrv. védett Tbieir■/•balzsamot ren/.'^d, 
vesz és főképen ismét elad, e/y bünteh.jngl irgal
matlan üldözésnek t >zi ki magát és 400 kori ■ 
pénzbüntetést vagy égj’ évi börtönt vonhat maga 
után. Epcnugy van maga után büntetést, a m< /• 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hühóvál 
hirdetett, múo névvel ellátott summái..
lolyek csak a közönség kizsákmányolására a for
galom holyoztotnak.

1

5
3

L

A legjobb

Cigaretta-papírok;
II villífron, mégis OMlll.

„Les Ilesi iBBes'ejáí Cí&ríouelie^^
extra et vergé

vergé 
vergé f ÍJ

vergé
a v .lágh. rü <• ;;u. et tayapirg-yárból: 

íj- B- né C: síF’. e•• --bí; í^b erem, -S

Kajái paj gyárGV S C0UKTMantesmellett (Franciaország.)
A Itt fiit 11< (ott -• i

íi

??
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A magyar újságírás 
szenzációja, Magyar’ 
ország logfiiggetlo- 

nobb ós legoltorjod*  
több napilapja 

Felelős szorkosztö :
Bt ami Sím dór

Politikai főműn katárs 
Lengyel Zoliim

A NAP a 4'-az esz*  
mónyek leghívebb 

katonája 6s a 67 ós 
politika kórlolhelet’ 

len üldözője
A NAP Budapesten 
oste jelenik meg és 
már kora röggel meg*  

érkezik a vittékro I
A reggeli lapokat 

tehát fél nappal 
megelőzi. '•íÍkLi

Mutatványszámot 
készséggal küld : 

A NAP kiadóhivatala 
l| VIII.,RökkSzilárd u.9

i

r=3i~~

'hirdetéseket
folvosz

kiadóhivatala

ELŐFIZETÉS:

Egész évre 16.- K

Félévre 8.— K

Nogyodévro 4.— K 

Egy hónapra 1.40 1<

i

5ajat MINTA-

/ ------------------ '

i Okos asszonyok
kérjék 1 kor. 20 fi lér 

| bekiildéso mól lett Doktor 
Érned. Lewis könyvét

Me n s I roátló zavarúró 1

Piospeetm ingyen. 1*.
Zlervas, Kaik 300 Köln

Nagy tííimtTrI Szakszerű
G'.'.tiúlGGATÜlTS , il KEZELÉS.

BOROK 1

Ki VALÓ

APROOYONGY

ELISMERÉSI.ZAMAV

Remik 
Illat.

A NAP nemcsak a legki
tűnőbb lap, 

de a legolcsóbb is.

XXXX-CXXXXX-JÍXM&XK
X
X
X
X
X
X
X
X
xxxxxxxxx^xxxxxx

Falcione fürdő
Bérlő: Bilcdmniin Lajos.

Zuhany- és gőzfürdő 
Hölgyeknek 

naponta délután 1-töl 5-ig. 
Uraknak 

naponta reggel 4-től délután 
1-ig és délután 5-től este 9-ig. 
10 zuhany- és bazénjegy 2 kor. 

12 gőzfürdőjegy 6 kor.
Alsókádakhoki 10 jegy 6 kor. 
Felsőkádakhoz 10 jegy 8 kor. 

Havibérlet 4 kor.
Kádfürdő egyszeri használatáért 
Gőzfürdő egyszeri használatáért 
Zuhany lllrdő egysz használatáért 
Illák- és gyermek,J. egysz. Iiiiszn.

4 darab llszvlsclőjegy 2 körömi. 

13F Kádfürdők: 
mindennap hölgyek és urak részére. 
Hasson r, tyúkszem vágó fodrász a fürdőben. 
Szénsav- és napfttrdő állandóan. 
Esetleges panaszokkal kéretik a bérlőhöz 

fordulni.
A házén kélszer naponta friss vízzel töltetik 
A svéd-gimnasztikát díjtalanul használhatják.

90
70
20
20

Ilit. 
Ilii, 
íill. 
un.

A szépség |
elérésére, tökéletest*  
tésé e és fentartíisfira 
legk tünőbb és legbiztosabb 
vigytisztn, sem Ii ganyt, 

sem olmót nem tartal
mazó, teljesen által*  

lián zs irmon tos 
készít meny

hírű arc*  
kenőcs el * 
Iá Vilit 87,01" 
lő1, májfollot, 
pattanást,m<i' 
szert és inas 
minden bői bajt, 
ráncokat, himlőbe’ 
lyekct is, az arcot 
urnává és üdévé lesz 
Áa : kis tégely 1 kői 
nagy 2 k. Margit hölgy*  
por (3»ló!e sz nben) 1.20 
k., Maigil szappan 70 011., 
Ma'git fogpép 1 kor, Mar 
git atCVIZ 1 kor. Postán után
vétellel fogy a pénz, előzetes bc- 
kíildéso után küldi a készítő ; 
FÖLDES KELEMEN gjogjütrisi,tail. 
l'óraktái Zomborban Iliin Dezső, 
Milmjlovils i. Németi, gyógyszert.

Csodás, 
gyors és biz

tos lintá-u.

1 .....................' 1 Rajna mellett. kéretik.)
1_______ _______ ___________A________________________ J

j 3 régi szó . . . 3 uj szó . . .

Altvater Altvater

Gessler Gessler
1 Jiígcrndorf

Budapest

Endrényi
ŰotTÓ FRISS ) 5lAKEMBEREH

Hagyományos

FRANCZIA 
MÓDSZER.

|EIKÍÍ5MERETES

GONDOZAT

____
Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kávéházban.

5Z0108IP.TOK

Dr. SANTHA-féíe

Sanatorium
: SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 
—-— (Lutheránus templom mellett.) - • ■■ • 
(Jionnan épült, legmodernebbül berendezett műi 

ezer négyszögöl területén 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek részére. (Heveny ragalyos éa 
elmebetegek ki tételevei.) Külön kényelmes szobák, 
közös körte írnok, társalgó és mei lók helyiségekkel fe» 
(lett és kényelmes folyosók, erassok. Röngten éa 
kórvegytani laboratórium Kiiiinő ellátás (Pension 
rendszc'). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo» 
Iák. Mérsékeli, arak. Napi Pens on 5 — 10 koronáig 
Bővebb felvilágosítással nz intézet igazgató főorvosa 

Dr, Sántlia György kórház,I főorvos 
szolgál, ki állandóan az intézetben lakik.

Ulölgyek!
Vérszoruláít stb. gyógyít 
I’. Zlervas Kaik 300 

: Köln mellett. Q. úrnő
l M.«ben ezt írja : 
, „Az ön szere gyorsan
i segített'*  (valaszbélyeg

Ha azt akarja, hogy

ruhája tiszta maradjon!
Ogy használja a világhírű

mely a ruhákat esős időben is tisztán larl- 
ja s a cipőknek legnagyobb fényt kölcsö
nöz. — EirycdtlJI elárusítóin ezen vi
lágiéi ü „Noi*ma ”cipölisztiló szernek: 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zomborban, 
hol a saját készítményé legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszerinti megrende
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
Lábtzsadás elleni kenőcs kapható oly 
garancia nielleti, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ti I Szőlősét 

" fizetem vissza. ""
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Egy
utánvét vagy az összeg előlege

(Lboz 1 írt 2 kor. küldése 
" vagy az összeg előlege 

beküldése után.

I
1

K L Y T H I A AI>^iA
Az mezből- szépí- 1| 1 7 V ü R
tósc és finomítása. 1 n 1 V
Legelegánsabb toilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J.

tanár állal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

fehér, .

dobozhoz

<MOÍíBieR> Taussig 
loilelle-szappan és parfümök, 

cs. és kir. udvari és kamarai szállító.
BÉC£, I., Wollzeile 3. sz. 

Kapható Zomborban: Weidinger S. és 
kereskedő-czégnél.

Zs.

VILLAND TESTVE KEK, a világ egyik legnagyobb czirkusza
OUBflV a megyeház mögötti téren,
ma vasárnap, augusztus lió 35-én

KÉT NAGY ELŐADÁST
SI0OMI tarH az ®180 délután 4 órakor, a második bucsu-előadás este 8 órakor. OHBOMB 
4000 személy részére kényelmesen berendezve s rossz idő ellen védve van. Szerződtetve vannak a 
világ legkitűnőbb művészei, 45 ló, 5 elefánt, kutyák s több más állatok tarkítják a ezirkusz istállóját.

....... ° ■ Bővebbet mutatnak a felragaszok.
TTAlyn.yn.lr ! Páholy ülés 4 kor., egész, páholy 5 személyre 20 kor., zártszék 3 kor., körszék 2 kor., I. hely 

J 1 kor. 60 fillér, II. hely 1 kor. 20 fillér, karzat 60 fillér.
Jegyek előre válthatók Schön Adolf könyvkereskedésében.

Nyomulóit a kiadótulajdonos Obiál Károly villamosurőre berundczell könyvnyomdájában,


